ASBo, Comune, Governo, Provvigioni in capreto, b. 302, vol. IV - liber D (1391-1395), cc. 114v-
115r. (1392, dicembre 1).

A margine: Provisio pro constructione molendinorum Castri Bolognesii et Solaroli.

In Christi nomine Amen. Anno a nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo secundo
indictione quintadecima die primo mensis decembris tempore pontificatus etc.

Cum per Regimina Comunis Bononie provisum fuerit et solenne deliberatione firmatum pro honore
ac  evidenti  et  manifesta  utilitate  dicti  Communis,  ex molendina pro ipso Communi  edificentur
construantur et fiant in terris Castri Bolognesii et Solaroli comitatus Imole, magnifici e potentes
domini domini Antiani Consules et vexillifer iustitie populi et Communis Bononie in  [...] secreta
audientia una cum [...] viris dominis Confaloneriis et Massariis artium utriusque collegii dicti populi
et Communis in sufficienti numero congregati pro effectu et expenditione dictorum molendinorum
[...] deliberaverunt, providerunt et firmaverunt prout infra videlicet.

Primo  que  comisseri  electi  et  in  posteru  eligendi  super  fabrica  et  constructione  ipsorum
molendinorum habeant arbitrium et plenam potestatem faciendi ordinandi, mandandi, et exequendi
ea que eis videbunt utilia et necessaria in predictis ac pro fabrica constructione et conservatione
ipsorum molendinorum.

[...]

Item que ipsi comitatini comitatus Imole teneantur et debeant illas mille operas quas dare tenebantur
pro  explanatione  Montis  Bataglie  dare  confere  et  consignare  in  auxilium et  subsidium fabrice
dictorum molendinorum et que sit conferendo pro dictis molendinis absoluti sint pro tempore quo
illas mille operas dederint in subsidium dicti  fabrice a dictis  operibus quas dare tenebantur pro
Monte Bataglia.

Item que ipsi comisseri possint et eis liceat occasione dicte fabrice componere cum comitatinis dicti
comitati Imole et eos arctare et cogere ad soluendum, conferendum et operas dandum prout eisdem
comisseriis videbunt pro fabrica et constructione predicta.

[...]

Item ex thesaurarius generalis Comunis Bononie qui [...] est et pro tempore erit teneatur er debeat
ponere et  scribere in libris  sui officii  ad introitum et ad expensam omne id er totum quod ipsi
thesaurario dicetur et assertur fuisse perventum ad introitum dicti laborerii et similer ad expenam.
Non obstante que ipse thesaurarus ipsas quantitates non receperit et non expenderit.

[...]

APP II CB - 1393, luglio 15.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 296, reg. 82, c. 5r (1393, luglio
15).

Mandatum Dini de Castelito Magistri lignaminis post finitum officium Ingignerii Communis nostri
ad quod erat deputatus fuit per tunc Dominos Antianos super laboreriis molendini et canalis Castri
Bolognesii cum promissione que sibi solveretur per se et uno equo ad rationem solidorum viginti
bononinorum in die pro quinque mensibus inceptis  [...] mensis Ianuarii proxime preteriti  [...] qui
sunt  dies  centum  quinqueginta  unus  in  summa  libras  centum  quinqueginta  unam
[...] ......................................libre CLI.

APP II CB - 1393, agosto 12.

ASBo, Difensori dell'avere e dei diritti della camera, reg. 15, c. 54v (1393, agosto 12).

Die XII mensis augusti.

Magistrum Tadeus  Pacis  magistrum lignaminis  cappelle  Sancti  Blaxii  cum asignate  facerit  pro
Comune Bononie ex  mandato   d.   haberi  scripto manu Peregrini  de Borghesanis  pro ex libras
sexcentas bononinas pro expensis laborerii Roche Castri Bolognexii promixit dictis Defensoribus
[...]  bonan et  legalem rationem hostendere Comuni Bononie de ipsa quantitate  et  de omni alia
quantitate [...]

APP II CB - 1393, agosto 29. 

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 296, reg. 82, c. 17r (1393, agosto
29).

Mandatum Azonis de Torellis qui missus et deputatus fuit in superstitem laborerio cavamenti canalis
bacatii et Castri Bolognesii per eius victu cum uno famulo e duobus equis mutuo de quibus teneatur
reddere rationem libras quadraginta bononinas........................................................................libre XL.
Item  predicto  de  quibus  teneatur  reddere  rationem  in  mutuo  ocaxione  dicti  laborerii  libras
trecentas...................................................................................................................................libre IIIC.

APP II CB - 1393, agosto 31.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 296, reg. 82, c. 18r (1393, agosto
31).

Die ultimo augusti

[...]

Mandatum Magistri Antonii Vicentii muratori quem misimus in *oratores* ingignerius circha ad
ordinationem cavamenti canallis molendini de Castro Bolognesio pro quatuor diebus cum duobus
equis quibus stent in eundo et reddendo ad rationem solidorum viginti bononinorum pro se et uno
equo in die: libre otto bononine. Item tria pro sex diebus quibus. Item rediunt et missus fuit dies
deca in eundo et reddendo: libre duodecem bononine ad rationem septimo die. Item pro eius salario
dictorum decem dierum: libre decem bononine ad rationem predictam. Item pro expensis per eum
factis pro eius victu cum uno famulo et duobus roncinis pro dictis decem diebus: libre sex solidi
quinque  bononini  que  quantitarum item adsendit  ad  summam librarum treginta  sex  solidorum
quinque bononinorum.............................................................................................libre XXXVI solidi V.

A margine: Antonii Magistri Vincentii.

APP II CB - 1393, settembre 7.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  20v (1393,
settembre 7).

Die VII septembris

Mandatum Guidonis Cavacini missi et ellecti super reparationem foveharum Castri Bolognesii et
Solaroli  pro octuaginta  duobus  diebus quibus  stetit  in  dicto  servicio  cum duobus  equis  et  uno
famulo  ad  rationem  solidorum  *de*  quadragintorum  bononinorum  pro  die.  Item  relationem
dominorum  de  collegiis  superioribus  librarum  centum  sexaginta  quatuor
bononinarum.......................................................................................................................libre  CLXIIII.

A margine: Guidonis Cavacini.

APP II CB - 1393, settembre 9.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  20v (1393,
settembre 9).

Die VIIII septembris

Mandatum Magistri Laurentii de Bagnomarino, deputatus per processores nostros in superstitem
laboreriorum cavamenti  Canalis  mollendini  Castri  Bolognesii  ac  Castri  Roche Solarolli  pro  XIII

diebus iceptis die XXV augusti proxime preteriti et finitis ut continue steitum est quibus stetit cum
duobus equis et uno famulo ad rationem solidorum quindecim in die pro equo librarum decem et
novem et solidorum decem bononinorum...............................................................libre XVIIII solidi X.

A margine: Magistri Laurentii de Bagnomarino.

APP II CB - 1393, ottobre 9.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  27v (1393,
ottobre 9).

Die VIIIIa [octobris]

Mandatum Magistri  Laurentii  muratori  pro laborerio cavamenti  molendini  Castri  Bolognesii  de
quibus teneatur reddere rationem de librarum duecentas........libre iic solidi - .

A margine: Laurentii de Bagnomarino.

APP II CB - 1393, ottobre 17.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  29v (1393,
ottobre 17).

Mandatum Magistri Antonii V[i]ncentii iciodie missi ad terras Solarolli et Castri Bolognesii pro
expensis per eum factis in duobus diebus cum duobus equis et uno famulo solisorum decem et
novem bononinos et pro ordinato sibi salario viginti solidorum in die de libris duobus et solidos
decem novem bononinis............................................................................................libre II solidi XVIII.

A margine: Antonii Magistri V[i]ncentii.

APP II CB - 1393, ottobre 20.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  30r  (1393,
ottobre 20).

Die XX octobris

[...]

Mandatum Magistri Laurentii de Bagnomarino pro laboreriis molendini Castri Bolognesii de quibus
reddere teneatur rationem de libris trecentas bononinis.............................................libre IIIC solidi - .

A margine: Magistri Laurentii de Bagnomarino.

APP II CB - 1393, novembre 16.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  37r  (1393,
novembre 16).

Die XVI mensis novembris

Mandatum  Magistri  Laurentii  de  Bagnomarino  constituendi  super  laborerios  Castri  Bolognesii
factis  et  fiendis  de  quibus  teneatur  reddere  rationem  de  libris  centum  quinqueginta
bononinis......................................................................................................................libre CL solidi - .

A margine: Magistri Laurentii de Bagnomarino.

APP II CB - 1393, novembre 22.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  38r  (1393,
novembre 22).

Die XX mensis novembris

Mandatum Petri Bartolomei confalonieri et Pauli Bartolomei olim massarii qui de mense ianuarii
proxime preterite destinati fuerunt ad faciendum fieri et cavari laboreria necessaria pro molendino
Castri  Bolognesii  pro  expensis  per  eos  factis  cum quatuor  equis  inceptis  die  XVI dicti  mensis
ianuarii ac [...] pro [...] dicto tempore per eos dato et soluto Magistro Antonio Vincentii et Galaoto
de  Raygoxia  secum conductis  [...]  in  alia  parte  pro  salario  Magistri  Petri  Guidonis  et  Dini  de
Coloreto qui in ipso laborerio fuerunt. Et pro certis aliis expensis [...] dicti laborerii factis iuxta
formam  relationis  nobis  factam  per  Defensores  Averis  nostri  Comuni  in  summa  de  libris
quadraginta unam solidis decem et septem et danariis sex bononinis.

A margine: libre XLI, solidi XVII, denarii VI.   

A margine: Petri Bartolomei confalonieri et Pauli Bartolomei massarii.

APP II CB - 1393, novembre 24.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  39r  (1393,
novembre 24).

A margine: Azzonis de Torellis.

Mandatum Azzonis de Torellis missi per Dominos Ancianos [.??'?.] in superstitem laborerii canalis
Cast[r]i Bolognesii pro treginta sex diebus per se et uno famullo et duobus equis iuxta sibi promissa
et iuxta rellationem Deffensorum Averis de libris quinquaginta quatuor bononinis.

A margine: libre LIIII, solidi - . 

APP II CB - 1393, novembre 29.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  40r  (1393,
novembre 29).

Die XXVIIIIa mensis novembris.

A margine: Magistri Laurentii de Bagnomarino.

Mandatum Magistri Laurentii de Bagnomarino in superstitem constituto ad Castrum Bolognesium
ad laborerium cavamenti et molendini Cast[r]i Bolognesii de quibus reddere teneatur rationem de
libris centum bononinis.

A margine: libre C.

APP II CB - 1393, dicembre 4.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  42r  (1393,
dicembre 4).

Dicta die quarto decembris.

[...]

A margine: Magistri Dini de Castelito

Mandatum Magistri  Dini  de  Castelito  olim superstitis  et  expenditoris  ad  laborerium molendini
Cast[r]i Bolognesii librarum tria millia octuacentas quadraginta unam solidorum decem et septem
bononinorum iuxta tabulam vixam per Petrum de Avoleo calcillatorem per Defensores Averis  ad
hoc asiumptum et iuxta relationem Defensorum Averis [...].

A margine: libre IIIM VIIIC XLI, solidi XVII.

APP II CB - 1393, dicembre 11.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  43v (1393,
dicembre 11).

Die XI mensis decembris.

[...]

A margine: Magistri Dini de Castelito

Mandatum Magistri Dini de Castelito ingignerii et superstitis pro Comune Bononie super laborerio
constructionis molendini Cast[r]i Bolognesii librarum duecentas nonaginta sex solidorum undecim
pro resto rationis vixe et  calculate per Petrum de Avoleo calculatorem ad hoc asiumptum iuxta
relationem  Defensorum Averis de libris, denariis........................................libre CCLXXXXVI, solidi XI.

APP II CB - 1393, dicembre 23.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  46v (1393,
dicembre 23).

Die XXIII decembris.

A margine: Magistri [?] Laurentii [*?*] de Bagnomarino.

Mandatum Magistri  Laurentii  de  Bagnomarino  muratori  olim  superstitis  laborerii  et  cavamenti
canallis molendini Castri Bolognesii et fortificationis et reperationis roche Solaroli pro nonaginta

sex diebus quibus stetit in dicto servitio cum uno famulo et uno equo ad rationem solidorum viginti
septem  bononinorum  in  die  in  summa  librarum  *v*  centum  viginti  novem  bononinarum  et
solidorum duodecim bononinorum, iuxta relationem Deffensorum Averis......libre CXXVIIII, solidi XII.

APP II CB - 1394, gennaio 10.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  83,  c.  7v  (1394,
gennaio 10).

Die X ianuarii.

A margine:  Lauren[ti]o de Bagnomarino.

Magistro Laurentio de Bagnomarino pro constructione molendini de Casstro Bononensio de quibus
rationem reddere teneatur librarum centum quinquaginta bononinarum..................................libre CL.

APP II CB - 1394, aprile 16.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 296, reg. 83, c. 20v (1394, aprile
16).

Die XVI mensis aprilis.

Magistro  Laurentio  de  Bagnomarino  supertiti  laborerio  molendini  Castri  nostri  Bolognesii  pro
operibus datis et prestitis ad laborerium predictum iuxta relationem Deffensorum mille trecentas
nonaginta librarum, solidorum quindecim, et denariorum sex bononinorum.........libre  MCCCLXXXX,
solidi XV, denarii VI.

[...]

APP II CB - 1394, maggio 26.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  83,  c.  26v (1394,
maggio 26).

Die *XXIIIIa* XXVI mensis maii.

[...]

Carolo  de  Orittis  pro  reperatione  Roche Solaroli  de  quibus  rationem reddere  teneatur  librarum
quingentas bononinarum...........................................................................................................libre VC.
Dicta die.

Magistro Antonio Vi[n]centii misso ad Castrum Bolognesium pro tribus diebus cum duobus equis
libras sex. Et misso alia vice ad teram Castiglionis pro septem diebus cum tribus equis libras viginti
unam......................................................................................................................................libre XXVII.

APP II CB - 1396, luglio 31.

ASBo, Comune, Governo, Provvigioni in capreto, b. 303, vol. V - liber E-F (1396-1397), cc. 37v-

38r. (1396, luglio 31).

Item  cum  pro  comoditate  personarum  et  hominum  habitantum  in  Castro  Bolognesio  et  in
circumstanciis  eiusdem et  cetera  pro  manifesta  et  evidenti  utilitate  Communis  Bononie  et  pro
fortificatione dicti castri consructa fuerant quedam molendina per Communem Bononie in dicto
Castro Bolognesio pro fortificatione dicti castri et non possit haberi aliunde comoduis aqua pro
dictis molendinis que de flumine Senni accipiendo dictam aquam de supra Pontem Sancti Proculi.
In quo flumine certa pars aque fluminis predicti spectat et pertinet  [...] ad Magnificum Dominum
Astorgium de Manfredis domini Faventie. Et providerint dicti Domini Antiani dictam aquam habere
et  reapere de dicto  flumine Senni  pro dictis  molendinis  a  dicto  Domino Astorgio  et  occasione
ipsorum molendinorum providerint fieri facere canalis conductis aque clusas et alia necessaria ad
dicta molendina. Et cum  Magnificus Dominus Astorgius sit paratus et se obtulerit conplacere dictis
Dominis Antianis et Communi Bononie de concedendo eisdem partem aque quam habet in dicto
flumine certis pactis et conventionibus inter eos factis. Et pro validandis et confirmandis  pactis et
conventionibus factis cum dicto Magnifico Domino Astorgio sit necesse facere et ordinare unum
sindicum et procuratorem ad recipiendum concessionem dicte aque cum pleno mandato et solemni
[...] sindicatus et procuratoris deliberaverunt et firmaverunt cum dominis de collegio posito prius
inter  dictos  Dominos  Antianos  et  Dominos  de  collegio   scrutinio  et  legitime  obteto  partito  in
quantum placeat presenti consilio et hvibus dicti consilii que constituatur et ordinetur sapiens et
discretus vir Iohannes Iacobi de Oretis mercator sindicus et procurator Comunis Bononie spalite ad
faciendum, peragendum et exequendum omnia pacta et conventiones facte inter Comunem Bononie
et  dictum  Magnificum  Dominum  Astorgium  et  faciendum  alia  necessaria  pacta  et  utilia  pro
Communi Bononie occasione concessionis dicte aque fluminis Senni. [...]

[...] accipiendi aquam de flumine Senni dumtaxat supra locum ubi olim fuit clusa illorum de-rogatis
de  Faventia  iuxta  scolam  Tarbani  a  latere  dicti  fluminis  versus  Faventiam  et  iuxta  Villam
Blancanighi a latere dicti  fluminis versus comitatum Imole districtus Bononie,  quantum est pro
medietate aque dicti fluminis dumtaxat spectante et pertinente ad dictum Magnificum Dominum
Astorgium et  Comunem Faventie. Et in dicto flumine clusam construendi et aquam retinendi et
hendi et aquam dicti fluminis conducendi ad Castrum Bononiense comitati Imole et ad alia loca et
in quocumque loco dicti fluminis posito et confinato ut supra in quo melius er utilus dicto Iohanni
sindico predicto sive dicto Comuni Bononie videbitur et placuitur [...].

APP II CB - 1396, agosto 17.

ASBo, Comune, Governo, Provvigioni in capreto, b. 303, vol. V - liber E-F (1396-1397), cc. 41v-
42r. (1396, agosto 17).

[...] posta seu provisione [...] de et super aque ductum fluminis Senni conducendi ad molendina
Castri  Bolognesii  et  de  et  super  construcione  et  edificatione  alterus  molendini  construendi  et
edificandi in terra Solaroli et omni alio loco prout vobis officialibus infrascriptis videbitur. Et [...]
nominamus  et  elegimus  et  deputamus  [...]  viros  et   [...]  cives  Civitatis  Bononie  Dominum
Hostesanum de Hostesanis et Bitinum de Cavagli ambos confalonieres et de novo confalonieres
populi, Bitinum Valentini lanalolum massarum societatis artis lane gentilis et Magistrum Iohannem
Martini  magistrum  lignaminis  massarium  societatis  magistrorum  lignaminis  in  officiales  et
superstites ad faciendum et fieri  faciendum aqueductum et clusam et alia necessaria in flumine
Senni ita et taliter que molendinum Castri Bolognesii possit et valeat omni tempore macinare et
dictum molendinum reaptari faciendum et de novo unum alterum molendinum in terra Solaroli vel
alibi prout vobis placuerit in dicto nostro comitatu Imole edificandum et edificari faciendum [...]
Datum Bononie die XVII augusti MCCCLXXXXVI.

APP II CB - 1396, agosto 17 bis.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 297, reg. 88, c. 19r (1396, agosto
17).

Mandamus tibi Guillelmo de Blanchitis depositario etc quatenus des et soluas mutuo D. Hostesano
de Hostexanis et Bitino de Cavagli [...] confalonieribus, Britinio Valentini et Iohanni de Busolis [...]
massaris  societatis  artis  lane  gentilis  et  Magistrum  Iohannem  Martini  magistrum  lignaminis
massarium societatis magistrorum lignaminis omnibus quatuot ellectis officialibus et superstitibus
per nos et collegia nostra ad faciendum fieri cluxas et alia necessaira*a* canalis pro danso aquam
molendino  Castri  Bolognesii  et  et  ad  faciendum  fieri  molendinum  Castri  Solaroli  [...]  libras
milles*s* bononinas...................................................................................................................libre M.

5.1.2.8. CHIUSA DI CASALECCHIO E CANALE DI RENO

APP II CC - 1250, dicembre.

ASBo,  Comune, Governo,  Statuti,  b. 53, fasc. 1, c. 3r (1250, dicembre), «Frammenti di un Liber
cridaciorum, 1250»

[Item] mandatum fuit per banitorum Communis Bononie quod quicumque qui non soluit collecta
imposita  pro  Clussa  lapidis  Reni  que  fuit  XXVIII bononinum pro  centinara  hodie  vadat  coram
domino Iacobo [...] et soluat ibi ad discum [...]

APP II CC - 1254, maggio 8 e 13

ASBo,  Comune,  Governo,  Statuti,  b.  53,  fasc.  4,  c.  2r  (1254,  maggio  8  e  13),  «Quaternus
cridaciorum» del podestà Uberto da Udine.

Die marti XIII [...] maio.
Mandatum fuit [...] quid omnes homines civitatis Bononie et districtus Bononie qui habunt planchas
de rovore vel  castaneo vel  aliud lignaminem quid esset  bonum pro Clusa Reni  que debet  fieri
veniant ad suprastancem dicte Clusse et debeant se concordare cum eis quia ipsi beneficient fieri eis
solucionem in  concinenci  in  et  omnes  illi  qui  volunt  de  molendinis  Communis  ad  summam a
Communi hedie veniant ad consilum cum audierint pulsari.

Die ipso.
[Item]  mandatum  fuit  [...]  que  nullus  herbam  addandum,  cemedendum  equis  vel  bestias  nec
lignaminem ad faciendum domus nec lignaminem abigne debeat emere causa revendendi bannum
[...].
[Item] mandatum fuit [...] ut omnes fabri civitatis Bononie velent facere ferrum ferri necesarium
Clusse Reni faciende venire debeant coram dominis superstantibus dicti laborerii [...].

Eodem die.
[Item] mandatum fuit [...] quid omnes civitatis Bononie et districtus qui deberet et  vendere velet in
maxima quantitate lignorum longitudine [=longitudinis]  XX pedes vel ab inde infra venie debeat

coram dictis superstantibus [...].

Die  vIII [...] maio.
[Item] mandatum fuit [...] que omnes homines qui velent conadhunare codallas et sablonem, veniant
coram dictis dominis.

APP II CC - 1254, giugno 5

ASBo, Comune, Governo,  Statuti,  b. 53, fasc. 4, c. 3r (1254, giugno 5), «Quaternus cridaciorum»
del podestà Uberto da Udine.

[Item] mandatum fuit [...] que quicumque habere lignaminem vel palanchas que esset ad faciendum
Clussam Lignaminis qua debet fieri in Reno veniat coram capitaneis predicte Clusse et laborerii
[Item] mandatum fuit [...] que ipsi  [...] satis facient eis et imnes fabri qui volunt laborere feramenta
qua erint necessaria pro ipsa clussa facienada veniat coram predictis capitaneis et ipsi [...] satis
facient eis. [...]

APP II CC -  1295, marzo 22 

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  139,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. III), cc. 184v-185r-190r,  (1295, marzo 22). 

c. 184v.

a margine: pro Cluxa Reni

Item quid placet consilio providere super laboreriis et operibus faciendis generaliter ocasione Cluse
Reni. Et ad hoc ut aqua sufficiens possit hire et consuci ad Civitatem Bononie. [...] Infrascripti sunt
magistri et ingegnerii qui fuerunt cum domino Capitano et dominis Cluse ac etiam quatuor Anzianis
et  Consulibus  populli  Bononie  de  voluntate  aliarum Anzianorum et  Consulum ad videndum et
examinandum opus Cluse et Canalis daciendi sub anno Domini millio ducentesimo nonageximo
qunito, indicione octava die sextodecimo [...] marcii:

C. d. Plebanus de *Casci* Casi. C. Magister Egidius } Fratres Orfilii Magistri 
Alberti

C. Magister Guido de Aquis

C. d. Acharixius Tezane C. Magister Petrus C. Magister Paulus Magistri Petri

C. d. Machiolus de Ronchore C. Magister Barbaruis de Secundo Domenico C. Magister Ugucio Ubaldini

C. d. Mecritus Crerici C. Magister Petrus Firinaschi C. Magister Iohannes de Fanti?

C. d. Magister Laurencius de Magistris C. Magister Iacobus quondam Nasambenis C. Magister Henricus de Frepet?

C. Magister Antonius de Padua C. Magister Rodilfus de Lencenis? C. Magister Andreas Meideati

C. Magister Paganellus Coradi C. Magister Iohannes quondam Pelegrum C. Magister Iacabus de Pontido

Omnes predicti communi concordia dixerunt que de necessitate Clusam lignaminis opertoe reaptari
ut [...] aqua labatur ad molendina Communis Bononie et non habent ipsum opus prestabelli esse hec
dicunt  quare  iudent  presentialier  Commune  Bononie  indigeret  aqua  ad  que  fieri  facienendum
expedit que sint ab aqua inferuis quatuor millia currus frascharum et sex milia pali [  parole non
lette ] ab aqua fieri [ parola non letta ] quatringenti currus frascarum et sex milia pali.
[ parole non lette ].
Item pro quinque mantellis a dicto mantelio superiori  [  parola non letta ] quilibet uni pedis dua
milia currus frascharum et vigintioctomilia pali.
Summa palorum est XL millia et [parola non letta] palus II solidos bononinos

Summa curruum frascharum et  sex milia  quadringenti  currus  et  [parola  non letta]  cur[r]us  XV

solidos bononinos.

c. 185r.

Item dicti magistri et ingegnerii viderunt aliud opus Cluse lapidis et dixerunt [...] que canale vetus
cavetur infrascripto modo videlicet: inprincipio dicti canalis incipiendo ad canale novum veniendo
ad Clusam lapidis. Inprimis  XLII perticae per sex pedes minus una uncia. Item  in vigintiquinque
pertice subsequentibus  VIII pedes et  I uncia. Item in quatraginta una perticis continuando quatuor
pedes. Item in VI perticis continuand per unum pedem et dimidium. Item in LVI perticis continuando
per tres pedes et dimidium minus. Item XXV pertice per unum pedem et dimidium minus. Item in XX

perticis  per unum pedem et duas uncia minus.  Item in  XI perticis per octo uncias.  Item in  XXX

perticis per duos pedes et quatuir uncias. Item in XXXIIII perticis per V unicias. Item in XXXIII perticis
per  duos pedes et unam unciam. Item *X*  LXX pertice illud idem. Item in VI perticis usque ad
pellem aque Reni per  decem pedes.
C. d. Plebanus de Casi
C. Magister Henricus de Sancto Petro
C. d. Iacobus Boninconti qui dicitur Stiddllus?
C. d. Marchexinus de Bambace

}
Magistri  et  Ingegnerii  dicunt   concorditer   que   ad
conducendum  aquam  Reni  ad  Civitatem  Bononi  pro
molendinis  et  navigio  pro  minoribus  expensis   et  pro
maiori utilitate Communis videlicet eis que per brainam 

Canonice  de  Reno  fiat  unus  canale  in  ramo  qui  est  iuxta  Clusam de  petra  per  LXXX perticas
dimittendo versus Renum pro ripa videlicet minus fiant duodecim pedes et sit dictum canale in
bocha per XXV pedes er in fundo per duodecim pedes cavavando dictum canale communiter per XIII

pedes et conducendo ipsum ad livellum sicut melius iudebitur suprastantibus ipsi operis et poterunt
constare dictum dictum opus pro qualibet pertica ut eis videtur  XIII libras bononinas que capit in
summa mille trecentas libras bononinas. Item dicunt que a dictis octuaginta perticis supra usque ad
cantonem vinee Fratris  Petrizoli  Cidadelli  de Casalico  [...]  sunt  centum  LX pertice que possunt
costare pro qualibet pertica VII libras bononinas, in quibus  centum LX pertice oportet que fiat de
muro in dictis  LX perticis, in reliquis centum oportet  que fiant argeles qui possunt constare in
summa mille  centum viginti  libras  bononinas.  Item dicunt  que  ab  inde  superi  per  XX perticas
cavetur per terrenum Fratris Petrizoli Citadelli et in argeletur quantum oportuerit ita que sit in fundo
per quindeci, pedes et in boca dicti operis ubi aqua recipietur per viginti quinque pedes et dicunt que
potest  constare  dictum [...]  opus ad rationem octo  libras  bononinas  per  perticam quod capit  in
summa centum LX libras bononinas. Item dicunt ad schoniborandum navigium vetum  unsque ad
alium potest  constare  incipiendo a  clusa  de  petra  usque ad  ramum vetus  ad scomborandum et
cavandum mille quingente libras bononinas.

c. 190r.

[...] Item si placet consilio que dictum laborerium cave faciendo pro aqua conducenda secundum
que ordinatum est fieri  et  est  sit  firma salva quod dictum laborerium cave dividatur solum per
presentes  Anzianos  et  Consules  inter  communia  terrarum  districti  Bononie  prout  melius  eis
videbitur pro utilitate dicti  Communis a dicti laborerii.  Et que solum Frater Iacobus de Cazano
massarus et depositarius Communis Bononie debeat facere solutis sindicis seu massariis *et deput*
illarum terrarum seu Communium de eo labore faciendo [...].
[...] Item cum expediat per cava et labore daciendis pro aqua habenda et conducenda ad civitatem
Bononie habere certum terenum tam laicorum quam clericorum  et [...] sit firma [...] que solum fiat
eis quorum sint dictum terenum solvere per Fraterm Iacobum de Cazano massarium et generalem
depositarium Communis Bononie secundum quod extimatum fiant dictum terenum per extimatores
elligendos. [...]
[...] Item cum ocasione laborerii et cave facende pro aqua conducenda ad civitatem Bononie aliqui
sunt  ut  dicitur  qui  minaci  sint,  offenderint  infrascriptos  magistros  et  ingegnerios  et  est  quod

dominus Potestas Bononie habeat plenum, liberum et generale arbitrium puniendi, condepnandi et
multandi omnes [...] et singullos quas presumi possit que offendere vellent vel offendrent aliquem
vel aliquos ex dictis magistris ingegneriis ocasione dicti laborerii et cave facienda. [...]

Bibliografia: GUIDICINI 1868, Vol III,  pp. 256-258

APP II CC - 1295, ottobre 28 

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  139,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. III), c. 273r; c. 277v,  (1295, ottobre 28). 

c. 273r

[...] Cum opus Navigii et Cluxe Reni satis laudabiliter huc usque factum sit et pro complendo opere
predicte oporteat peccunuam habueri et ad presens non sit peccunia in Communi que habueri possit
pro dicto opere sive laborerio complendo et  fieri  faciendo et  imperando sit  opus et  laborerium
predictum  huc usque factum nisi in brevi que faciendum est, conplentur et fiat. Quid placet ad hoc
ut peccunia pro dictis opere et laborerio faciendis et conplendis habeatur dicto Conisilio providere.

c. 277v.

[...] que libere remaneat in provisione, examinatione et deliberatione domini Capitani, Anzianorum
et Consulum populi Bononie cum illa quantitas sapientum quas secum habere noluerint invenindi
viam illam et modum per quam vel quem haberi possit peccunia pro laborerio Cluse et Navigii
Communis Bononie faciendo et conplendo secundum intentionem Communis et  populi  Bononie
non reducendo amplius id que providerint,  examinaverint et  deliberaverint in predictis  et circha
predicta ad aliquem Consilium populi [...]

APP II CC -  1309, ottobe 24

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  171,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. IX), c. 76r-v,  (1309, ottobre 24). 

c. 76r.

Item cum expediat  Communi  et  populo  Bononie  pro  utilitate  et  maxima  necessitate  haberi  et
inveneri peccuniam pro reparatione, reactatione et perfectione Cluxe Reni Communis Bononie ad
hoc ut  expense quae nuper facere sunt et continue fiant circha reparationem et reactationem ipsius
Cluxe ad nichilum minie deducantur et ibi non sit laboratur in vanum, quid placet dicto consilio
super predictis providere.

c. 76v. 

Item  facto  partito  ut  dictum  est.  Placuit  hiis  qui  posuerunt  fabas  albas  qui  fuerunt  numero
CCLXXXVIII quod  Officiales  Bladi  [...]  pro  reparatione  et  reaptatione  Cluxe  predicte  possint,
teneantur  et  debeant  vendere  et  dare  fornariis  civitatis  Bononie  pro  pane  venale  faciendo  ad
rationem quindecim solidorum bononinorum pro  quolibet  corbe  frumenti  tantam quantitatis  de
frumento Communis Bononie quod est vel erit penes eos rationi dicti eorum officii quod adscendat
quantitas  sive [parola  non  letta]  sexcentarum  pro  dicto  pretio  librarum  bononinarum  et  ipsi
officiales  Bladi  possint  et  debeant  cogere  dictas  [parola  non  letta]  ad  adapiendum  dictam

quantitatem  frumenti  pro  dicto  pretio  et  illius  pretium  solvendum  infra  quinque  dies  quam
peccuniam predicti Officiales Bladi dare teneantur officialibus deputatis ad reparationem Cluse sine
ipsorum preiudicio et gravamine non obstante etc.  Et illis qui posuerunt fabas nigras qui fuerunt
numero viginti quatuor non placuit.

APP II CC -  1310, gennaio 10

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  171,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. IX), c. 114r,  (1310, gennaio 10). 

Item quid placet consilio populi et masse ... Cum propter multitudinem aquarum clusa Communis
Bononie  sit  fracta.  Ita  que  aqua  Reni  venire  non  potest  ad  molendina  et  de  mandato  domini
Capitani, Anzianorum et Consulum Communis Bononie, domini Iaccharixuis de Savignano, domini
officialis Officio Molendinorum et Cluse et Iohannis Iohannis de Laude notarii dicto officio fecerint
et faciant et faciant venire aquam Sapine, Apoxe, Ravonis et alias plures aquas. Ita que molendina
molere possint pro parte et ibi oporteat expendi peccuniam necessariam. Quid placet consilio populi
providere et firmare que domini presidentes Officio Bladi sine ipsorum preiudicio et gravamine
possint, teneantur et debeant eis dare peccunia opportunam pro predictis et ipsi dictam peccuniam
expendant usque ad quantitatem centum librarum bononinarum. [...] 

APP II CC  - 1323, dicembre 9

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  198,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 37v (1323, dicembre 9).

[...] Item providerunt quod cum Clusa Reni Communis Bononie sit fracta et destructa adeo quod
molendina  Communi  Bononie  non  possunt  molere  quod  redundat  in  maximum  danpnum  et
detrimentum  Communi  et  populo  Bononie  quod  predicta  proponantur  ad  consilium  populi  et
secundum voluntatem dicti consilii procedatur.
[...]  quod molendina  Communis  Bononie  habeant  aquam [...]  quam dicta  molendina  possint  et
debeant macinare pro utilitate Communis Bononie se quicquid providebitur et deliberabitus per eos
vel maiorem partem [...] 

APP II CC - 1324, maggio 23 

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  198,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 115v (1324, maggio 23).

[...] Cum de presente mense madii fuit reformatio in consilio populi Bononie quod pro habenda
pecunia pro perfectione Cluxe lapidum Reni formaretur unum capitulum cedule quod mitteretur per
Socetatem Artium et Armorum occaxione predicta et facto modo pecunia haberi non posse quid
placet consilio populi super pecunia habenda et invenienda pro dicta Cluxa lapidum proficienda
generaliter providere et firmare.
Item facto partito super dicta posta [...] quos dicti domini Anziani habere voluerint et se habere
voluerint providendi, deliberandi, investigandi et inveniendi [...] viam et modum quibus haberint et
haberi pecunia sufficiens et necessaria per dicta Cluxa lapidum perficienda et conplenda [...]

APP II CC - 1324, giugno 27 

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  198,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 129v (1324, giugno 27).

[...] Cum Fratres Minores et Predicatores deputati ad opus Cluse exposuerint quod pro dicta Cluxa
et maxime pro penacchis faciendis non possit reperiri sufficientes lignamines ac etiam exposuerint
quod Galaottus Thorexani fornasarius nolit obedire dictis fratribus et dare lapides eo modo quo
datum alii et etiam multi ex dictis fornaxariis dicte lapides civibus Civitatis Bononie contra formam
bannorum  et  cridarum  factorum  ex  parte  Regiminum  Communis  Bononie,  igitur  quid  placet
consilio populi et masse populi Civitatis Bononie providere, ordinare et firmare quod lignamine
Communis Bononie quod est in terra Sancti  Iohannis in Persicetto possit  operari  in opere dicte
Cluxe et in penacchis faciendis pro dicta Cluxa ad hoc ut dicta Cluxa petre [...] perficiatur. Et quod
omnes fornaxarii teneantur obedire dictis Fratribus, facere lapides solum pro dicta Cluxa absque
alio laborerio faciendo et dare dictis Fratribus pro eo pretio que convenutum est inter eos et etiam
teneantur  facere  quantitatem lapidum coctorum quollibet mense secundum que dictis  Fratribus
iudebitur convenire [...] sub pena viginti librarum bononinarum pro quolibet fornaxario et qualibet
merce ab eis exigenda per dominum Capitaneum populi Bononie [...] qui [...] habet purum, merum,
liberum et generale arbitrium inquerendi, procedendi et  condenpnandi omnese predictos et  alios
facientes contra mandata dictorum Fratrum [...].
[...] Cum hac additctione videtur que nullus carrator [...] existat, audeat vel presumat deferre vel
deferri [...] lapides ad civitatem Bononie vel ad aliquem singularem proximam civitatem comitatus
vel districtus Bononie vel ad aliquem civitatem si solum ad clusam predictam, pena vigintiquinque
librarum bononinarum pro quolibet contra faceiere [...] 

APP II CC - 1324, luglio 18

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  198,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 141v (1324, luglio 18).

Cum quadam collecta sex solidorum pro centum pro perfectione Cluxe lapidum inposita fuerit in
civitate et comitatu Bononie et [...] firmatum fuerit in consilio populi que dicta cellecta deberet solui
ad terminum ordinatum per Anzianos mense madii proximi preterite et que collectores dicte collecte
deberent dare et solvere et designare Guardiano Fratrum Minorum et pridie Fratrum Predicatorum,
et  de dicta  collecta  in  magna quantitate  fit  soluta  et  data  per  collectores  quarterii  Porte  Sancti
Proculi  et Porte Ravenatis priori  Fratrum Predicatorum, et  per collectores quarterii  Porte Sancti
Petri et Porte Sterii Guardiano Fratrum Miniorum et multi et multi non soluerunt dictam collectam
ad terminum ordinatum, tam quia [...] propter paupertatem, quia non habent pecuniam si reditus
presentis  anni   recipiant.  Ideo  quai  placet  consilio  populi  et  masse  populi  civitatis  Bononie
providere et ordinare er firmare quod dicti depositi possint et potuerint dare et dedisse sunt illi de
quantitate Porte Sterii et Sancti Petri Guardiano Fratrum Minorum et illi de quantitate Porte Sancti
Proculi et Porte Ravenatis priori Fratrum Predicatorum sine pena et sit soluendo et dando predictis
Guardiano et priori vigore presentis reformationis fiende sint penitus absoluti.
[...] Et quod omnes et singuli que non solverunt dictam collectam ad terminum supradictum possint
et debeant ipsam soluere et soluisse per totum mensis iullii sine pena et sic soluendo intelligatur
esse et sint libere absoluti ab omnibus penis in quas in airrissent  dicta deca et omnis et singuli qui
non soluerint dictam collectam ad terminum supradictum cadat et ex nec intelligantur ceadisse in
omnis et singulas penas in quas in airerunt illi qui non fuerunt in exercitu linarii.

APP II CC - 1324, luglio 20

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  198,  (=  Riformagioni  del

Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 144v (1324, luglio 20).

[...] Cum domino Muxottus de Sabatinis et Minus de Nicolai de Berchadelli ellecti per Comunem
Bononie in consilio populi suprastantes laborerio cluxe quo modo sit de lapidibus ad faciendum
[...],  quod  male  laborantes  deberint  bene  et  fideliter  continue  in  dicto  laborerio  ad  utilitatem
Communis Bononie facere laborare et dum predicta sibi commissa ipsi domini Muxottus et Mnus
fideliter procurarent et facerent, quidam multi perversi et malitiosi homines et laborare nolentes in
dicto laborerio diabolico spirito instigati ceperunt clamare voce magna contra et ad versus predictos
Muxottum et Minum dicentes «populus populus» et inducendo cum zappis, stanghis, et piconibus et
prohiciendo lapides contra eos et videtur fuissent quidam de terra Caxalicli qui se opposuerunt ipsos
finaliter occidissent unum, cum talia commcte sint vituperosa et obprobriosa Communi et Populi et
videtur punirentur posse in maximum dampnum et periculum Communis et populi Bononie et partis
totaliter  redundare  quid  igitur  placet  consilio  et  masse  populi  Bononie  ad  hoc  ut  predicta  non
remaneant inpunita et que [...] talia non commmictantur super predictos [...] 
Item facto  partito  super  dicta  posta  [...]  que dominus  Potestas  Bononie  habeat  purum,  merum,
liberum,  absolutum  et  generale  arbitrium  procedendi,  punendi  et  condempnandi  realiter  et
personaliter contra omnes et singulos quos invenerint culpabiles de contentis in supradicta posta vel
aliquo eorum et idem arbitrium habeat contra omnes et singulos qui deniceps commicterent predicta
vel  aliqua  predictorum.  Et  quod [...]  deputati  ad  dictum laborerium eligantur  solum comitatini
comitatis Bononie ad laborandum in dicta Cluxa quis crediderint sufficientes et bonos [...].

APP II CC - 1324, settembre 8 

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  198,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 160v (1324, settembre 8).

Imprimis quid placet dicto consilio providere et firmare super infrascripta posta [...]. Cum Fratres
qui  prepossiti  sunt  ad  faciendum fare  Claxam Reni  non  habeant  plus  peccuniam,  non  possint
amplius facere laborerium ad dictam Cluxam et multi  sint  malpaghi collecte sex solidorum pro
centum  inposite  pro  laborerio  dicte  Cluxe;  quid  igitur  placet  dicto  consilio  populi  providere,
ordinare  et  firmare  que  dicti  malpaghi  compellantur  et  compelli  debeant  ad  solutionem  dicte
collecte per ministralles illorum duarum societatum qui prosunt de presente mense vel pro tempore
[...] habendo dicti ministalles tres solidos bononinos pro quallibet libra eius quid exigerint expensis
malpagorum.
[...]  Cum hac  addictione  videlicet  que  omnis  et  singuli  malpaghi  dicte  collecte  possint  solvere
dictam collecta sine aliqua pena videlicet cives hinc ad quinque dies et comitatini hinc ad otto dies,
et que a dicto [...].

APP II CC - 1324 mese ? 

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  198,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 164r (1324, mese ?).

Item  facto  partito  super  dicta  provixione  super   facto  Cluxe  [...]  que  laborerium  dicte  Cluxe
inceptum omnino debeat  perfeci,  et  que  omnes et  singuli  malpaghi  collecte  sex  solidorum pro
centum  inposite  pro  laborerio  et  perfecione  dicte  Cluxe  compellantur  et  compelli  debeant  ad
soluendum dictam collectam per ministralles societatum qui prosunt  et proerunt aliis societatibus
[...];  que peccunia exigenda de  dicta  collecta  expendeatur  in  laborerio  dicte  Cluxe et  que dicti
ministrales  conellantur  et  conpelli  debeant  per  dominum  Potestatem  Bononie  ad  exercendum
officium supradictum et etiam offitium exactoris eis commisse una cum millite domini Potestatis, et
in predictis omnibus et singulis supradictis habeant et habere debeant arbitrium generale. [...]

APP II CC - 1324, ottobre 5 

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  199,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 170r  (1324, ottobre 5). 

[...]  quod  Fratres  Bartholomeus  et  Iacobum  massari  er  generales  depositari  pecunie  et  Averis
Communis Bononie et quillibet alius depositarius dicti Communis [...] teneantur et debeant dare et
solvere Fratribus prepositis laborerio Cluxe Reni de lapidibus usque in quantitetam duorum milium
librarum bononinarum convertendum et expendendum in laborerio dicte Cluxe [...]
[...] Cum hac addictione videlicet que ministales socitatum qui prosunt de presenti mense et [...] in
fucturum teneatur debeant exigere et exigi facere cum effectu omnes et singulos comdempnatores
que  posite  sunt  ad  deschum  ursii  saluo  que  non  intelligantur  de  comdempnatoribus  factis  de
consiliariis  consilii populi et ad comdempnatis pro comtumacia bannorum et etiam teneantus et
debeant  dicti  ministrales  exigere  er  exigi  facere  ab  omnibus  et  singulis  malpaghis  collectarum
impositarum  per  Communem  Bononie  omne  id  totum  quid  solvere  tenentur  dicto  Communi
Bononie cum penis peccuniariis salvo que non intelligantur de collecta unius denarii pro libra nuper
inposita  pro  blado  forensi  emendo  et  habeant  dicti  ministales  caposoldo  tres  solidorum
bononinorum pro qualibet libra enim que exigenint a dictis condempnatis vel eorum fideiussoribus
et a dictis malpaghis dictarum collectarum. Et que dominus Potestas Bononie teneatur et debeat
dare dictis ministalibus et ad eorum requisitores unum ex millitibus suis cum sufficienti familia pro
dicta  exactione  facienda.  [...]  la  posta va avanti  ma la  fotografia  è  tagliata  prima
rifalla!!

APP II CC - 1325, febbraio 13

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  199,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 206r  (1325, febbraio 13). 

[...] Cum pro universali utilitate et honore Communis et Populi Bononie expediat Cluxam *Reni*
lapidum positam in fundo Reni Communis Bononie inchoatam compleri et effectu demandari quod
quidem fieri non possit videtur peccunia inveniatur pro predictis et maxime ad presens ad hoc ut
fiant  appropiatus  necessariorum  ad  predicta  ita  que  tempori  congruo  possit  et  debeat  laborari
imperfectionem dicte Cluxe.  Quid igitur placet consilio et massari populi providere,  ordinare et
firmare que residuum salis Communis Bononie que supe est distribuitum  qui fit vel fieri debet in
civitate, comitatu et districtu Bononie et etiam omnem residuum peccunie dicti salis que super est
solutori precii salis covertatur et convertii debeat in opere dicte Cluxe donec opus dicte Cluxe fuerit
terminatum.

[...] Cum hac addictione videlicet que domini Angelus et Iohanninus presentes executores Averis et
Iurium Communis Bononie teneantur et debeant exigere vel exigi facere collectam sex solidorum
pro centum inpositam pro perfectione seu opere dicte Cluxe ab omnibus et singulis malpaghis dicte
collecte. Et que omnis peccunia quam exigetur de dicta collecta a dictis malpaghis et alia peccunia
in supradicta posta contenta convertatur et converti debeat in perfectione dicte Cluxe et non in alio
usu. Et que quillibet confalonierus populi Bononie teneatur debeat de cetero tempore sui sacramenti
iurare  de  conservando  dictam  peccuniam  pro  epere  supradicto  et  de  non  dimittendo  ipsam
expendere in alio uso [...] salvo semper officio ellectorum ad brevia. [...]

APP II CC - 1325, maggio 8

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  199,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 238r  (1325, maggio 8). 

[...] que fieret et compleretur Cluxa Reni de lapidibus qui non dum completa est. [...] 

APP II CC - 1325, maggio 15

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  199,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 241r  (1325, maggio 15). 

[...] quod Frater Simon Ordinis Ereamitarum  prepositus que Communi Bononie offitio garnarii de
peccunia  dicti  garnarii  [...]  possit  et  potuerit  dare,  solvere  et  expendere  in  fraschis  castaneis,
lignamine, feramento, Magistris, laboratoribus et aliis rebus necessariis pro reaptatione rive Canalis
Navigii que fracta erat prope cluxam et pro aliis laboreriis factis de super Caxellam de Cluxa e de
subtus dictam Caxeellam et quod cavamento Canalis de Cluxa usque ad Caxellam de saxo et pro
reaptatione  Cluxe  Sapine  pro  aqua  habenda  ad  molendina  civitatis  Bononie  et  in  reaptatione
molendinarum et  Canalis  iuxta  molendina  predicta  et  in  portis  et  paramento  de novo factis  ad
Caxellam de Cluxa Reni in summa mille septingentas librarum bononinarum. Item in alia parte
potuerit dare et solvere Magistro Petro filio Iohannini Galiani de Caxaliclo pro quadam rivadella
Canali Navigii prope Caxellam quam [...] ad manutenendo ad summa [...] mensis aprilis proximi
ellapxi quadragintas librarum bononinarum; potuerut etiam dare dicto Magistro Petro omnes palos
et vettas de castaneo et alias res qua erant in Caxella de Cluxa. [...]
[...]  Cum hac  addictione  facta  per  presens  consilium populi  videlicet:  quod  presentes  dominis
Deffensores Averis  Communis Bononie possint,  teneantur,  debeant  videre et  examinare si  dicte
expense contente in supradicta posta sint legiptime et de iure facte et si dicti domini invenerint ipsas
expensas esse legiptime e de iure factas que tunc apropbent ipsas et si invenertint dictas expensas
non esse legiptime et de iure factas que ipsas reprobent et reprobare teneantur et tunc dicta posta
dictis expensis reprobatis per dictos dominos de Avere sit cassa et vana et nullus efficacie [...].

APP II CC - 1325, giugno 17 

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  199,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 255r  (1325, giugno 17). 

[...] Cum [...] fuerit ad terram Caxalicli in loco ubi sit Cluxa lapidea et habiti fuerint per dictos
dominos Fratres Ordini Predicatorum er Minorum deputati ad ipsum laborerium fieri faciendum et
Magistri Ingignerii habentes notitiam de predictis qui dominum Capitanum et Anzianos habito prius
consilio  a  dictis  Magistris  et  Ingigneriis  providerunt  et  deliberaverunt  pro  utilitate  Communis
Bononie quod procedit ad constructionem dicte Cluxa lapidee per dictos Fratres deputatos ad ipsum
laborerium fieri faciendum, Et quod Frater Simon prepositus garnario Communi Bononie teneatur
et debeat de omni peccunia et Avere Communis Bononie [...] qui pervenerit ad manus ipsius dare et
solvere  dictris  fratribus  suprastantibus  [...]  quantitatem peccunie  necessiariam pro constructione
predicte cluxe [...].

APP II CC -  1325, agosto 21

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  199,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), cc. 267r-268r,  (1325, agosto 21). 

c. 267r

Item providerunt, orinaverunt et firmaverunt ad hoc ut Cluxa lapidum compleatur et stabiliatur [...]
in anno proximo venturo et  ne ob defectum peccunie vel alterius defectus causa remaneat quin
perficiatur [...]  ut omnia paramenta diebus et  temporibus laboradi sint parata quae presentialiter
parata non sunt nec parari possunt convenienter propter deffectum magne peccunie opportune et in
stantie  temporis,  que  laborerium  dicte  Cluxe  lapidee  presentialiter  differatur  et  super  ipsa
supersedeatur hac forma, que dominus confalonerius eligendus pro mense marci fucturi in prima
septimana sui ingressus teneatur congregari facere ministrales, confalones, sapientes et sindicos sui
consilii  ibique  postam facere  que  ipsa  Cluxa perficiatur  omnino et  unde et  quod peccunia  pro
predictis  explicandis  inveniatur  opportuna.  Et  quicquid  factum et  firmatum fuerit  reducatur  ad
dominum Capitanum et Anzianos et posta in consilio populi et secundum ipsius consilii ordinatam
ita in omnibus procedatur.
Item [...] cum Cluxa de Fraschis in una parte ruinam minetur et multam dampnosam populi Bononie
propter temporis corrumptionem et dampnum quid sequiretur  ex ruptura Cluxe et impedimento
molendi  ac  gabella  grandi  que  perderetur,  nec  posse  in  verne  refici,  quod  Fratres  Ordinis
Predicatorum et Minorum deputati ad dictam Cluxa lapideam fienda possint, teneantur et debeant
omnem quantitatem peccunie ad eos et alterum eorum pervenuta ipsa de causa dare et solvere [?]
vel  eis  qui  per  Communem  Bononie  deputati...  MANCA LA FOTO  COMPLETA DELLA
PAGINA DOPO (cioè della c 267v!!!)!!

c. 267v

Item facto partito super suprascipta tertia provixione super facto Cluxe lapidum Reni [...] que dicta
provixio procedat [...].

Item facto partito super suprasciptis duabus provixionibus super facto Cluxe Frascharum [...] que
dicte provixiones procedant [...].  Cum infrascriptis  addictionibus factis per presentem consilium
populi  videlicet:  quod  dicta  Cluxa  Frascharum  comcedatur  et  detur  ad  incantum  in  consilio
ottigentorum et populi ut super continetur  illi seu illis qui meliorem condictionem et pro minori
pretio facere obtullerint ad reparandum et manutenendum dictam Cluxam pro duobus annis vel pro
uno adminus et si aliquid conductores inveniri non poterunt que tunc dicta Cluxa refici et reparari
debeat  per  dictos  Fratres  Predicatores  et  Minores  contentos  in  supradicta  provixione  Cluxe
Frascharum in cuia refectione et reparatione expendi debeat omnis quantitas peccunie necessaria
dicte reparatione et refectione videlicet de illa peccunia quae remeasit per dictos Fratres ad laborerio
Cluxe  Lapidum.  Et  que  omnes  et  singuli  malpaghi  aliquarum  collectorum  et  prestantiarum
inpositarum per Communem Bononie hinc retro et etiam omnes et singuli malpaghi salis possint et
debeant  solvere  Communi  Bononie,  omnes  et  singulas  collectas  et  prestancias  habere  retro
inpositaas per dictum Communem Bononie et  etiam precium salis de quibus sunt malpaghi per
totum presentis mensis Augusti sine aliqua pena et sit solventes in dictum terminum intelligantur
esse et sint absoluti [...] et ab omnibus et singulis penis realibus et personalibus in quas incurrissent
dicta occaxione et non soluentes in dictum terminum incurrant et ex nunc intelligantur esse et sint
incursi in omnes et singulas penas reales et personales in quas incurrere debent sue inadue malpaghi
collectarum et prestanciarum et salis, a dicto vero termino exigantur et exigi debeant dicte collecte
et prestantie et dictum precium salis a dictis malpaghis cum penis in quas iniderunt seu incurrerunt
per exactores collectarum Communis Bononie et que omnis et singuli qui soluerunt dicto Communi
Bononie collectas et prestancias eis impositas et precium salis de quibus erant malpaghi sint et esse
intelligantur libere et totaliter absoluti et li_

c. 268r

berati ab omnibus et singulis penis realibus et personalibus in quas incurrissent seu incidissent dicta
occaxione. Et que Frater Sumon de Ordine Heremitanorum propositus ad garnmarum pro Communi

Bononie possit et potuerit sine sui preiudicio et gravamine dare et dedisse trecentas quinquaginta
libras bononinas Magistro Petro de Caxalecchio et sociis pro complemento laborerii in reparationis
Canalis Schinardelle de peccunia paris venditi ad eius manus perventa [...] 

APP II CC -  1325, attobre 18 

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  199,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c. 290v,  (1325, ottobre 18). 

[...] quod [...] locetur Clusa fluminis Reni frascarum reficienda et manutenda per anum annum. Et
quod Fratres Predicatores et Minores deputati Cluse lapidee fiende et quolibet eorum [...] pervenit
de peccunie deputata dicte Cluse lapidee dicti fluminis possint et teneantur sine eorum preiudicio
dictam pecuniam quae remansit et est vel [...]  penes eos dare et solvere illi seu illis qui conducent a
Communi Bononie dictam Clusam Frascarum reficiendam et manutenendam [...] pro ut hec et alia
patent in duabus provixionibus [...].  Scientens [...]  per dictos Anzianos Defensores et  Officiales
Bladi  dictam Clusam Frascarum locatam esse in  dicto  conscilio  more consueto,  reficiendam et
manutenendam uno  anno  continuo  a  die  locacionis  Aiglexi  Matei  notarii  pro  se  et  sociis  suis
expensis pro precio trium millium quingentarum quinqueginta librarum bononinarum [...]
[...] mandaverunt, firmaverunt et orfinaverunt que Fratrer Iohannes de Braina et Frater Lombardinus
conversus de Ordine Fratrum Predicatorum conventi Bononie et Frater Francischum de Orlanchis et
Frater Iohannes Murator Ordini *conventi* Fratrum Minorum conventi Bononie deputati ad dicta
Cluxam Lapideam, penes quis est dicta peccunia Cluse Lapidee deputate seu ad eos pervenent et
quilibet eorum possint et teneantur sine eourum preiudicio dare et solvere dicto migliori conductori
dicte Cluse  eoru quantitatem peccunie ad eos seu alteros eorum pervenutam occaxione predicte
[...].  Non obstante  [...]  supradicta  reformatio  [...]  facta  die  vegesimo quinto  maii  anni  proximi
ellapso  per  quam  expensse  prohibetur  dictam  peccuniam  posse  vel  debere  ad  alterum  usum
exspendi dari vel solvi quanm dicte Cluse Lapidee [...].

APP II CC - 1326, settembre 19

ASBo,  Comune,  Governo,   Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  200,  (=  Riformagioni  del
Consiglio del Popolo (1273-1337), vol. XIV), c.  385r (=206r nella cartulazione sec.  XV) (1326,
settembre 19).

[...] Cum hoc sit quod firmatum fuit in consilio populi Bononie vigore refformationis sacrate facte
die  veneris  decimo  nono  mensis  septembris  proximi  elapxi  quod  remanent  in  provixione  et
deliberatione  domini  Capitanei,  Anzianorum  et  Consulum  populi  Bononie  et  dominorum
Defensorum Averis Communis Bononie [...] super reaptatione et reparatione cluxe frascharum Reni
Communis  Bononie   et  providenda  per  eos  deberent  reduci  ad  consilium populi  et  secundum
voluntatem consilii populi procederent ideo predicti domini Capitaneus, Antiani et Consulles populi
Bononie et domini Defensores Averis Communis Bononie providerunt, ordinaverunt et firmaverunt
pro dicta Cluxa et rupta Canalis qui est iuxtam dictam Cluxa e Canale Reni reparari debeant et
reaptari expensis Communis Bononie et quod dicta Cluxa et rupta in simul vel separatim debeant
incantari in consilio octingentorum et populi civitatis Bononie ad eam manutenendam ad temporem
unius anni ad pacta et secundum pacta ad quem dicta Cluxa lacata fuit pro anno proximo elapxo
[parola non letta] dictum temporem unius anni per dominos Ancianos et per dominos Defenssores
Averis  et  Iurium Communis  Bononie.  et  si  contingerit  ipsam locationem fieri  que  depossiti  et
garnarii Commnis Bononie possint, teneantur et debeant solutione facere conductoribus dicte Cluxe
secundum formama ipsius lacationis de peccunia dicti garnarii se etiam que aliter per consilium
populi possit provideri et firmari super reaptatione et reparatione dicte Cluxe, rupte et Canalis et de
quallibet per se vel simul si ipsi consilio placuerit et secundum que ipsi consilio placuerit. Et que